A quippiam facere videretur, postquam sensit fidem apostolico ore laudatam in plerisque violari, ita ut sacerdotes quoque, et nonnullos monachorum, maximeque sæculi homines in assensum sui traheret, ac simplicitati illudceret episcopi, qui de suo ingenio cæteros astimabat. publice restitit, malens Deo placere quam hominibus. Damnationis hæretorum hæc fuit principium, dum adducit testes, qui prius ab eis eruditæ, et postea ab hæretico fuerant errore correpti, dum ostendit multitudinem deceptorum, dum impia περὶ πάχεω ingerit volumina, quæ emendata manu scorpi monstrabantur, dum acciti frequentibus litteris hæretici, ut se defendarent, venire non ausi sunt. Tantaque vis conscientiae fuit, ut absentes damnari, quam præsentes coargui, maluerint. Hujus tam gloriose victoria origo, Marcella est. » Videtis, dilectissimæ, quantum attulerit fructum, repressis hæresibus, in urbe fidelibus omnibus in caput constitutæ unius matronæ laudabile studium, et quanta lampade doctrinæ ipsorum quoque doctorum ecclesiasticorum tenebras una mulier expulerit. De cujus studio in sacris litteris, quo ipsa victoriæ istam meruerit, idem doctor proœmio lib. i in Epistolam Pauli ad Galatas, ad exhortationem vestram ita meminit : « Scio equidem ardorem ejus, scio fidem (quam flammam semper habeat in pectore) superare sexum, oblivisci hominis, et divinorum voluminum tympano concrepante, Rubrum hujus sæculi pelagus transfretare. Certe cum Romæ essem, nunquam tam festina me vidit, ut non de Scripturis aliquid interrogaret. Neque vero more Pythagorico, quidquid responderam, rectum putabat, nec sine ratione præjudicata apud eam valebat auctoritas : sed examinabat omnia, et sagaci mente universa pensabat, ut me sentirem non tam discipulam habere quam judicem. » Tantum eo tempore in sanctis feminis, sicut et in viris, studium servebat litterarum, ut nequaquam suæ linguae disciplina contentæ, ipsos Scripturarum rivulos, quos habebant, ab ipsis inquirerent fontibus; nec inopiam unius linguae sibi crederent sufficere. Unde et illud est supra memorati doctoris ad Paulam de morte Blesillæ filia suæ, sic inter cætera in ejus præcipuum laudem scribentis : « Quis sine singultibus transeat orandi instantiam, nitorem linguae, memoriam tenacitatem, acumen ingenii ? Si Græcia loquentem audisses, Latine eam nescire putas. Si in Romanum sonum lingua se verteret, nihil omnino peregrini sermo redolebat. Jam vero, quod in Origene quoque illa Græcia tota miratur, in paucis non dicam mensibus, sed diebus, ita Hebrææ lingue vicerat difficultates, ut in discendis canendisque psalmis cum matre contendere. » Ipsam quippe matrem ejus Paulam, nec non et alteram ipsius filiam Eustochium virginem Deo dicatam, in eodem studio litterarum atque linguarum non minus occupatas esse, idem non præterit doctor. Sic quippe de his commemorat, vitam ipsius Paulæ scribens, et de

ipsa dicens : « Nihil ingenio ejus docilius. Tarda erat ad loquendum, velox ad audiendum, memor illius præcepti : « Audi, Job, et tace (*Job xxxii*, « 31). » Scripturas sanctas tenebat memoriter. Denique compulit me, ut *Vetus et Novum Instrumentum cum filia*, me disserente, perlegeret. Quod propter verecundiam negans, propter assiduitatem tamen, et crebras postulationes ejus, præstui, ut docerem quod didiceram. Sicubi hæsitabam, et nescire me ingenue confitebar : nequaquam mihi volebat acquiescere : sed jugi interrogatione cogebat, ut e multis variisque sententis, quæ mihi videretur probabilior, indicarem. Loquar et aliud, quod forsitan æmulis videatur incredibile. Hebræam linguam, quam ego ab adolescentia multo labore ac sudore ex parte didici, et infatigabili meditazione non deserо, ne ipse ab ea deserar, discere voluit, et consecuta est : ita ut psalmos Hebraice caneret, et sermonem absque ulla Latinæ linguæ proprietate personaret. Quod quidem usque hodie in sancta filia ejus Eustochio cernimus. Sciebant quippe Latinorum codicum doctrinam ex Hebraicis et Græcis processisse scriptis : et idioma cuiuscunque linguæ ad plenum in peregrina servari ab interprete non posse. Quod tam Hebræi, quam Græci de perfectione gloriantes, nostris translatoribus, velut imperfectis nonnunquam insultare consueverunt, talē in argumentum similitudinem asserentes, quod quilibet liquor in plura vasa vicissim transfusus, plenitudine sua necessario minuitur, nec ejus quantitas in ceteris vasis potest reperiri, quam in priore habuit. Unde et illud sāpē accedit, quod cum aliquibus testimoniis Judæos arguere uitimur, facile nos refellere solent, qui Hebraicum ignoramus, ex translationum, ut aiunt, nostrarum falsitate. » Quod sapientissimæ mulieres prædictæ diligenter attendantes, nequaquam propriæ linguæ doctrinæ contentæ fuerunt : ut non solum suos instruere, verum etiam alios refellere possent, et de limpidissima fontis aqua, sitim suam resicerent. Ad quod maxime, si fallor, ipse Hieronymus harum peritus linguarum, suo provocaverat exemplo. Cujus quidem peritiae perfectionem quanto labore vel expensis acquisierit, ad Pammachium et Oceanum scribit his verbis : « Dum essem juvenis, niro discendi serebar ardore, nec, juxta quorundam præsumptionem, ipse me docui. Apollinarium Ladicenum audivi Antiochiae frequenter, et colui : et cum me in sanctis Scripturis eruditum, nunquam illius contentiosum super sensu dogma suscepī. Jam canis spargebatur caput, et magistrum potius quam discipulum decebat. Perrexi tamen Alexandriam, audivi Didymum : in multis ei gratias ago : quod nescivi, didici : quod sciebam, illo decente non perdidi. Putabant me homines finem fecisse discendi : veni rursum Jerosolymam et Bethlehem : quo labore, quo pretio Barrabanum nocturnum habui præceptorem ? Timebat enim Ju-dæos, et mihi se alterum exhibebat Nicodemum.